

המקנא פרק ראשון סוטה

ג.

עין משפט נר מצוה

א [נמי] פ"א מהל' סוטה הל' יד נוש"ע אה"ע סי' קעט סעי' ח [ד]:
 ב ב ג מ"י פ"ד מהלכות סוטה הל' יז [ופט"ו מהל' אשפות הל' ז] [ז] נוש"ע אה"ע סי' קעט סעי' כא:
 י ד מ"י פ"ב מהלכות אכל הלכה ו סמג עשין נח ולאחין רלה נוש"ע י"ד סימן שעג סעי' ג:
 יא ה מ"י פ"ט מהלכות עבדים הלכה ו נוש"ע י"ד סימן רסו סעי' עט:
 יב ה מ"י פ"ב מהלכות אכל הלכה יד סמג עשין נח ולאחין רלה טור ש"ע י"ד סימן שעג סעי' ט:

תורה אור השלם

1. וְקָנָא י"י לְאַרְצוֹ וְהִחְמַל עַל עַמּוּהוּ.
2. וְעֵבֶר עֲלֵיו רֹחַ קְנָאָה וְקָנָא אֶת אִשְׁתּוֹ וְהָוָא נְטֻמָּאָה אוּ עֵבֶר עֲלֵיו רֹחַ קְנָאָה וְקָנָא אֶת אִשְׁתּוֹ וְהָוָא לֹא נְטֻמָּאָה: במדבר ה יב
3. וְיָצָא מִשָּׁה וְעֵבִירוּ קוֹל בְּפִתְחָהּ לְאַמּוּי אִישׁ וְאִשָּׁה אֵל יַעֲשׂוּ עוֹד מִלְּקַבְּלָהּ לְתַרְמִימַת הַקֹּדֶשׁ וְיִקְבְּלוּ אֶתְּעַם מִתּוֹבֵיָא: שמות לו ו
4. דְּבַר אֵל בְּנֵי יִשְׂרָאֵל וְאָמַרְתָּ אֲלֵהֶם אִישׁ אִישׁ בֵּי תַשִּׁיחַ אִשְׁתּוֹ וְהִקְעִלָהּ בּוֹ מִקְּעָל: במדבר ה יב
5. וְעֵבֶר לְכֶם בְּלִי חֵלְוִין אֶת הַדֶּרֶךְ לִפְנֵי יי' עַד הַיּוֹשֵׁב וְאֶת אֲבִיבּוֹ מִפְּנֵי: במדבר לב כא
6. וַיֹּאמֶר מֹשֶׁה אֲלֵהֶם אִם תֵּעֲבֹר בְּנֵי גֵד וּבְנֵי רֶאבוֹן אֲתַבְּכֶם אֶת הַיַּרְדֵּן כֹּל חֵלְוִין לְמַלְקָמָה לִפְנֵי יי' וּבְכַשֶּׁה הָאָרֶץ לַפְּנִיכֶם וְהִתְחַמַּת לְהֵם אֶת אָרֶץ הַגִּלְעָד לְאֻחָיו: במדבר לב כט
7. וְלֹאֲחֹתוֹ הַבְּתוּלָה הַקְּרוֹבָה אֲלָיו אֲשֶׁר לֹא הִתְיַחַד לְאִשׁ לֹה יִשְׁמָא: ויקרא כא ג
8. וְהִתְנַחֲלֶתֶם אִתְּכֶם לְבָנִיכֶם אֲחֵרִיכֶם לְרִשְׁתְּ אֲחֵיךָ לְעַלְמֵ בְּהֵם תֵּעֲבֹדוּ וּבְאֻחֵיכֶם בְּנֵי יִשְׂרָאֵל אִישׁ בְּאֻחֵיו לֹא תִרְדָּהּ בּוֹ בְּקָרְךָ: ויקרא כה מו
9. לֹא תִשָּׂא אֶת אֲחִיךָ בְּלִבְךָ וְהִוַּחַת תּוֹכִיחַ אֶת עַמִּיתְךָ וְלֹא תִשָּׂא עֲלֵיו הִטָּא: ויקרא יט יז
10. וַיֹּאמֶר יי' אֵל מֹשֶׁה אָמַר אֵל הַבְּהֵתִים בְּנֵי אֲהָרֹן וְאִמְרַתְּ אֲלֵהֶם לְנֶפֶשׁ לֹא יִשָּׂא בְעַמִּי: ויקרא כא א
11. כִּי פִי לְשֹׂארוֹ הַקָּרֵב אֲלָיו לֹאֲמָרוּ וְלֹאֲבִיו וְלִבְנוֹ וְלִבְתּוֹ וְלֹאֲחָיו: ויקרא כא ב

רבי ישמעאל אומר רשות. תימה לרבי וכי לית להו הא דלמר בשלהי מסכת מכות (דף כג:) שש מנאות וי"ג מנאות נאמרו למשה מסיני וכי לרבי ישמעאל דלמר רשות זכר להו או לר' עקיבא טפי להו ונראה דבשאר מנאות דמפיק ר' ישמעאל מקרא עבד ליה ר' עקיבא אסמכתא ורביש ליה לדרשה אחריתי צירושלמי אמרי' דר' אליעזר אמר חובה ואין להקשות הא אמרינן לעיל המקנא יעידע אין אלמא קסבר אסור לקנאות דמנא דידן דוקא דמני כי הן ליטנא סבירא ליה הכי אכל ר' אליעזר לא סבירא ליה הכי והכי נמי אמרי' צפ' קמא דקידושין (דף כה.) וגאל את ממכר אחיו ר' אליעזר אומר חובה וצפרק השולח (גיטין דף לח:) נמי (א) אמרינן לעולם בהם מעבדו חובה ואין להקשות נמי מפ"ב דמכות (דף יג.) דלמר ר' עקיבא ורלח וגאל הדס רשות מני כתיב ירלח והכא אמרינן וקנא חובה דשאני הכא משום דכתיב תרי קניוין אכל קשיא מירושלמי דרבי יהושע אמר התם רשות ומפרש טעמא אחינא דר' יהושע כבית היילל דבית היילל אומרים אפי' הקדיחה תבשילו לפוס כן הוא אמר רשות רלח קנא קנא רלח לגרש יגרש והא ר' עקיבא מיקל התם טפי מבית היילל והמר התם אפילו מנא אחרת גאה הימנה מגרשה ואפי' הכי אמר חובה והתם צירושלמי פליג רבי אליעזר עליה דר' יהושע ואמר חובה ואמר אחינא דר' אליעזר כבית שמאי דבית שמאי אומרים לא יגרש אדם את אשתו אלא א"כ מנא זה ערות דבר מנא זה דברים כערים לגרשה אינו יכול שלא מנא זה ערוה לקיימה אינו יכול שמנא זה דברים כעורים לפוס כן הוא אמר חובה והא מניא משום בית שמאי אין לי אלא היואלת משום ערוה מנין היואלת משום דראשה פרוע ולדיה מפורמין וזרועותיה חלוצות (ט) ת"ל כי מנא זה ערות דבר אמר רבי מנא קיימת כלן עדים וכאן שלא עדים ותימה לפי הירושלמי כיון דתליא קינוי בגירושין הוה ליה למיתני סוטה צמר גיטין וצמר סוטה נזיר כסדר פרושיות וצמר נזיר נדרים וצמר נדרים כחובות:

א נשנית **אלא בשביא דבר שנחתדש**. תימה לרבי היכא דאיכא למדרש כי הכא אמאי לא דרשינן לה כדלמר (ג) גבי קל וחומר מילתא דאמיא מקל וחומר טרח וכתיב לה קרא ואפילו הכי היכא דאיכא למדרש דרשינן (וכן צפרק כל שעה (פסחים דף כד:)) כל היכא דאיכא למדרש לא מוקמינן ליה בלאוי ימירי: **ב** **יה ישמא מצוה**. וי"מ לעוסק במנאות כדלמרינן בסוף פרק משוח מלחמה (לקמן דף מד.) ולטמאות בעל כרחו אס לא ירלח לטמאות כדלמר' צפרק טבול יום (ובחסין ק.) מעשה ציוסף הכהן וכו': ורבי

אלמא קסברי דאסור לקנאות. כיון דלמרי לשון הטלת קנאה הוא אלמא אסור: **ולמ"ד מותר לקנאות מאי לשון קינוי**: ויקנא ה' לארלו. התרה צילק וחסיל וגזם שלא ישחיתו עוד את ארצו דבשילוח גוצאי משתעי פרשה לעיל. לארלו על ארצו כמו וישאלו אנשי המקום לאשתו (בראשית כו) על אשתו האתם תריבון בעל (שופטים ו): **אדם עובר עבירה**. כגון אשה פרוצה עוברת בסתר: **והקב"ה מכריו בגלוי**. שנותן בלב צעלה לקנאות לה והדבר מתפרסם בגלוי: **ואין עבירה גרסינן**: לשון הדרוה. הקב"ה מתכוין להעביר קול: **רגלים לזכר**. שנטמאת: **והא כי כפיצ קינוי צמר פסירה וטומאה**. דלית הימין זה עד אחד כתיב (א) ונסמרה והיא נטמאה ועד אין זה וגו' וסמיך ליה ועבר עליו וגו' אלמא בלא קינוי נמי עד אחד מהימן בטומאה: **ועבר לכם על חנון**. צבני גד וצבני ראובן כתיב שהיה משה מלוה אותם לעבור עם יהושע את הירדן: **סאזנו**. מוכיח דלהבא הוא: **נכנסה בו רות**. ממרוס. ולקמן מפרש רוח טהרה או רוח טומאה ע"י שטן הבא להחטאיו להקניט את אשתו: **צנן**. דבי רב אשי אמרי רוח טומאה: **רוח עברה**. שטנא את הפריעות: **ומסכנא כמ"ד**. דרוח דקאמר רבי ישמעאל טהרה היא: **דסינא**. דקאמר רבי ישמעאל רשות. פלוגתא דר' ישמעאל ור' עקיבא לקמן מפרש טעמייהו: **שפיר**. אי רשות אי חובה: **ר' עקיבא אומר חובה**. שאסור לשחרר עבדו: **כלל הסורה**. כלל עשה שבצורה א"כ אין לך מנאות עשה רבי ישמעאל חובה: **דסינא** לא גרסינן אלא הדר ונקיט למילתייהו לפרושי כל חדא בצפי נפשה: **לפני**. כמו אחרי שאמרנה תורה שאסור להציא עצמו לירי שגאה ותגר: **יכול אף זה**. שיראה את אשתו עוברת על דת יהודית נסתרת עם שכנייה לא יקנא לה. כלפי לשון כנגד: **סלמוד לומר וקנא**. אס רלח קנא הרשות צידו. ומשום דאי לא כתיב קרא הוה אמיינא דאסור הוא דא"ר ישמעאל הכא רשות אכל בכל מנאות עשה שבצורה לא אמר הכי: **קינוי אחרינא כפיב**. ועבר עליו רוח קנאה וקנא את אשתו והיא לא נטמאה חד לרשות וחד לחובה: **ורבי ישמעאל**. אמר לך איידי דבעי למיכתב והיא נטמאה והיא לא נטמאה שספק הוא צדידו ואעפ"כ אסרה הכתוב מספק כתב נמי וקנא אחרינא. ואף ע"ג דמני למיכתב הכי ועבר עליו רוח קנאה וקנא את אשתו והיא נטמאה או לא נטמאה אפילו הכי אורחיה דקרא לחזור ולשנות את האמור מפני דבר אחר המתחדש בצפילתו: **איצטריך למיכתב לה יעמא**. לומר שמותר ליטמא לקרובים הללו: **מכי אס לשארו נפקא**. לנפש לא יטמא בעמיו כי אס לשארו הקרוב אליו לאמו ולאביו וגו' ולאחותו הצמולה וממילא שמעינן דמיטמא לאלו: **לה יעמא**. אס מתה ואינו מטמא לאציריה אס אחד מאלו מוכה שחין ואציריו נופלין אין מיטמא להן דקיימא לן בהעור והרוטב

- (א) [לעיל ב, ג.] (ב) [לעיל ב, ג.]
 גדה ג. א. א. וחסין ק. (ד) גיטין לח: (ה) [פסחים סו: גיטות נד: ושם בסמן]. (ו) ז"ק סד: שבעות יט: מנאות י. (ז) טיר מג: (ח) [במדבר ה, ט.] ז"ל אמר: (ט) [פסחים יח: ועוד י"א פעמים בש"ס]. (י) [פסחים עו:].

הגהות הב"ח

- (א) גמ' א"י ס"ד כדכתיב ובסתרה ודיא נטמאה ועבר צמר טומאה: (ב) תוב' ד"ה ר' ישמעאל וכו' וזרועותיה מלואות מנין ת"ל כי מנא:

גליון הש"ס

גמ' בפני מה האמרינה וכו'. עיין מרדכי פרק הגזל קמא פ"ק י"ח:

הגהות מורה"ב

[א] גמ' שנאמר איש איש כי משטה אשתו. ע"י צמרה"א תח"א שפי' דה"ל כי תטה ומדכתיב משטה ר"ל לשון שטות:

מוסף רש"י

לעולם בהם תעבדו רשות. משום דכתיב שבצפה אמות לא תחיה כל נשמה, איצטריך למיכתב מניי התשביס לעולם בהם תעבדו, להכיר אחד משאר אמות הבא על הכנעת שהיא משבחה אומות והוליד בן שמתה רשאי לנטותו בעבד (גיטין דח.). לה מיטמא. כה"ל שפירא שלמה ואין מיטמא לאיבייהו. שאס נפרד ממנה אבר, בין בחיה בין במות, אינו מיטמא לה לפי שאין אדם מיטמא לא לה ולא על אחד משאר קרובין על אבר מן החי, לפי שאינו יכול להחזירו לכמותו שהיה ממשלה, והוא הדין נמי לאבר מן המה, שאין בין אבר מן המת לאבר מן החי אלא צמר הפורס (שם).

דר' ישמעאל איידי דכתי' (א) אמור אל הכהנים בני אהרן ואמרת אליהם לנפש לא יטמא בעמיו איצטריכא למיכתב לה יטמא ור' עקיבא מבי (ב) אם לשארו נפקא לה יטמא למה לי לחובה ורבי ישמעאל (ג) לה מיטמא ו'אין מיטמא לאיביריה ורבי (חולין דף קמח:) אבר מן החי מטמא כאבר מן המת ואיצטריך לה למעוטי אציריה: אס